
Patientinddragelse – det nødvendige samarbejde 

Dansk Selskab for Interprofessionel Læring og Samarbejde inviterer til en interaktiv workshop 

om hvordan samarbejdet mellem sundhedsprofessionelle, patienter og pårørende kan styrkes.  

mandag den 6. juni 2011 fra kl. 10 – 16  

Auditoriet på Roskilde Sygehus, Køgevej 7-13, 4000 Roskilde 

Velkommen til en workshop, hvor deltagerne sammen udveksler og udvikler idéer til at fremme 

samarbejdet mellem patienter, pårørende og sundhedsprofessionelle. Deltagernes egne 

udfordringer bliver gjort til genstand for fælles udforskning af problematikkerne, og vi runder af 

med at dele den frembragte viden.  

 

9:30 -10:00 Registrering og morgenmad  

 

10:00 – 10:15 Velkomst og introduktion til dagen  

ved Per Jørgensen, vicedirektør, MD og formand for IPLS 

 

10:15 – 10:35 Det nødvendige samarbejde med patienter og pårørende 

ved Lene Pedersen, MPO, organisationskonsulent og forfatter til 

”Patientinddragelse – refleksion, læring, innovation og ledelse”. 

Patientinddragelse kan laves med forskellige formål og på forskellige niveauer. 

Patienters aktive adfærd og øgede deltagelse i behandlingsforløb udfordrer 

rollefordelingen i sundhedsvæsenet. Lene Pedersen kridter banen op for dagens 

workshop.  

 

10:40 – 11:10 Spastikeren og balletdanseren  

En case om et lærende samarbejde mellem en kroniker og en fysioterapeut 

Lene Davidsen er en succésfuld konsulent og indehaver af virksomheden Metafor 

(www.metafor.nu). Lene har også cerebral parese, en spastisk lidelse. Lendes 

fysioterapeut, en tidligere balletdanser, har lært Lene teknikker fra den klassiske 

ballet, som hun i dag bruger til at holde sig umedicineret og fysisk velfungerende. 

Samtidig har fysioterapeuten gennem sit møde med en højt motiveret patient lært, 

hvad mennesker med spastiske lidelser kan opnå, når de arbejder målrettet. Denne 

læring gavner fysioterapeutens øvrige patienter. Lene vil fortælle om hvad det har 

betydet for hende, at hendes livsvilkår og erfaringer, ikke blot hendes diagnose, 

blev inddraget i den måde, fysioterapeuten arbejdede med hende. Vi håber at 

kunne præsentere fysioterapeutens side af historien også – enten ved at hun er til 

stede, eller via et på forhånd optaget videointerview.  

 

 

11:10- 11:30 Sammenstød og samarbejde i et kræftforløb - fra lægens og patientens perspektiv 

ved Katrine Kirk, tidligere lymfekræftpatient og en overlæge fra Rigshospitalet 

Patienter som er meget aktive og videnssøgende kan være en udfordring for de 

sundhedsprofessionelle. Her fortælles for første gang Katrines patienthistorie med 

fokus på læge-patientrelationen i hendes behandlingsforløb. Der opstod 



voldsomme sammenstød mellem patienten og lægerne, men det  udviklede sig 

alligevel til et konstruktivt samarbejde. Dilemmaerne trækkes frem og 

perspektiveres. Vi forventer at vise et videointerview med en hæmatologisk 

overlæge, som var involveret i forløbet. Han er desværre forhindret i at være til 

stede på dagen, men ville ellers meget gerne være stillet op sammen med Katrine.   

 

11:30 – 12:15 Vidensekspedition: det interprofessionelle samarbejde med patienten på holdet 

Deltagere vælger sig ind på et tema, som de ønsker at udforske. Arbejdsmetoden 

er undersøgende interview af deltagere i rummet, research på opstillede PC’er, 

brug af udlagt billedmateriale til at illustrere pointer, fremstilling af en ”vægavis” til 

formidling af gruppens overvejelser og konklusioner.  Processen styres med klare 

instruktioner i afgrænsede tidsintervaller frem til kl. 14:30.  

 

Temaerne til vidensekspeditionen lægges endeligt fast af deltagerne – forslag kan 

stilles på facebook gruppen IPLS. Login eller opret profil på www.facebook.com, søg 

på groups ”IPLS”, og deltag i debatten. Følgende tema’er kunne være en start:  

1. kan patientinddragelse bidrage til professionernes faglige udvikling?  

2. samarbejdet med den videbegærlige patient 

3. patientinddragelse når patienten er i dyb krise 

4. aktivering af patienters og pårørendes ressourcer i tværsektorielle forløb 

5.  samarbejde når patienter og pårørende har forskellige ønsker 

 

12:15 – 13:00 Frokost 

 

13:00 – 14:30 Vidensekspeditionen fortsætter 

• Interviews på tværs af temagrupper 

• Videndeling i temagrupper og produktion af vægavis 

• Videndeling på tværs af grupper og præsentation af vægaviser 

 

14:30 – 14:45 Pause 

 

14:45 – 15:10 Idéerne konkurrerer  

Innovativ øvelse som skaber refleksion og får de bedste ideer fra dagen frem.  

 

15:10 – 15:30 Opfølgning og videndeling fra dagen idag  

Vi runder af med idéer til opfølgning på den viden, som er frembragt i dag, og 

inspiration til hvordan vi kan videndele med vore kollegaer som ikke kunne være 

med på denne dag. 

Tilmelding via www.ipls.dk – Tilmeldingsfrist 30. maj -11 

Pris pr. deltager for organisationsmedlemmer: 200 kr. – Tilmelding skal ske via organisationens 

kontaktperson 

Pris for individuelle medlemmer: 200 kr. 

Pris for ikke-medlemmer: 400 kr. (inklusiv et års medlemskab) 

Prisen inkluderer morgenmad og frokost 

Betaling via bankoverførsel til Dansk Selskab for Interprofessionel Læring og Samarbejde:      

Reg. nr. 1551, Kontonr. 0010679524 (husk at oplyse navn / organisation).  


